annem Franciscum Socios: compositus per me Nicolaum Jenson. Anno millesimo quadringentesimo octuagesimo primo: die decima nona Maji in 4-to — 2-do Andreas Coronensis Transilvanus, Typographus Venetiis 1476-1484. „ Alberti de Padua expositio Evangeliorum Dominicalium et Festivalium. *In fine*: Liber predicationum etc. Venetiis impressus per Magistros. Adam de Rotuui et Andream de Corona finit. Anno 1476. 8. Kl. Janu. in fol." — „ Breviarium Olomucense. *In fine*: Explicit Breviarium secundum morem Ecclesiae Olomucensis. Impressum Venetiis per Andream Corvum Burciensem de Corona: Martinum Burciensem de Czeidino: et Conradum Stachel de Blaubeurn socios: sub anno Incarnat. Domini M.CCCCLXXXIII. die XXVIII. mensis Septembris laus deo. in fol. — 3. Bernardus Typographus 1478. „ Como per virtu de sante oratione se unisce la anima con dio, et como questa anima de la quale se parla qui essendo elevata in contemplacione a domandava qualtro petecione al summa dio: Anno M.CCCCLXXVIII. die vero vicesima octava mensis Aprilis impressum per discretum virum Bernardum de Dacia. in fol." — 4. Petrus Typographus Lugduni in Gallia 1482-1501 „ Gvarint Veronensis Ars diphthongandi, punctandi, et accentuandi cum Vocabulario brevioloquo. *In fine*: finit Vocabularius Breviloquus triplici alphabeto (sic) diversis ex auctoribus, nee non corpore utriusque Juris collectus ad latinum sermonem Capessendum utilissimus. Impressus Lugduni per mgrum Petrum Ungarum. Anno Domini 1482. Laus Deo. fol. min." — „ Tractatus de proprietatibus rerum editus a Bartholomeo Anglico Ordinis fratr. minor. (Lugduni) per Petrum Ungarum 1482. Nov XXI. in fol." — „ Justiniani Instituta cum Summariis et additio-

nibus. — Impressit autem honorabilis Vir Magister Petrus Ungarus in inclita Urbe Lugdunensi totius impressoriae artis vir peritissimus. Anno Domini M.CCCCCI. Mense Januarii die ver. XII. in 4-to minor. pag. CXCIX." — 5. Martinus Typographus Venetiis an. 1484, natus Czeidini in Transilvania. (Vide hic superius numero 2-do) — 6. Simon de Gara Typographus Venetiis 1491. „Biblia Latina. Venetiis per Simonem de Gara. Venetiis M.CCCCLXXXI in fol." — 7. Basay Typographus Cremonensis 1494. „Joannis Jacobi Cornali Epigramma et Dialogus notabilis ad Bartholom. Mar. de Fornicibus. Cremone per Basaynum Ungarorum (sic) et Caesarem Parmensem socios 1494 in 4-to. — 8. Lucius Transsilvanus, Typographus Helmstadiensis 1583. „Reineccii (Reineri) Methodus legendi, cognoscendique Historiam tam Sacram quam profanam. Accessit Oratio de Historiae dignitate etc. Helmestadii excudebat Lucius Transsilvanus 1583. in fol." — 9. Joannes Thomas Trattner (ut caeteros omittam) Viennae Typographus Aulicus et Bibliopola. Natus est an. 1717. in Comitatu Castriferrei in pago Jotmansdorf de pauperibus parentibus. Artem typographicam coepit discere Neostadii an. 1735, quam Viennae perfecit, ibique an. 1748 propriam typographiam erexit, successu temporis ita auctam, ut 34 prela numeraverit, et praeterea 5. filiales typographias habuerit: Zagrabiae nempe, Pestini, Oeniponti, Lincii et Tesgesi; possedit insuper 8. Bibliopolia, et 18 Librorum depositoria. An. 1767. primam, an. vero 1786 alteram erexit molam chartariam, amplissimas divitias consecutus Viennae am Graben magnificentem domum aedificavit, et emit Dominium Ebergäszing. A Leopoldo II. Nobilis Hungariae, a Francisco I. Reg. autem Nobilis Imperii creatus, obiit 1793 die

31. Julii. — Primi post inventam artem typographiam in Hungaria Bibliopolae, qui libros propagandorem litterariam multum adjuverunt, erant: Theobaldus Feger concivis Budensis, qui expri-
mi curavit Augustae Vindelicorum Joannis Thu-
roczii Chronicon Hungariae anno 1488. apud Er-
hardum Rathold. Item Constitutiones Synodales
Ecclesiae Cathedralis Strigoniensis. In fine hujus
libri legitur: „Finiunt Constitutiones feliciter Sy-
nodales, Ecclesiae Cathedralis Strigoniensis Di-
oecesis, Viennae impressae, per Joannem Vint-
terburg, cura et expensis Theobaldi Feger Libra-
rii, et Concivis Budensis. Anno Salutis 1494. die
quarta decima mensis Aprilis. — Joannes Paep
Librarius Budensis, cuius impensis Missale secun-
dum chorum alme ecclesie Strigoniensis Venetiis
1498, per Joannem Emericum de Spira impressum
fuit. — Urbanus Koym itidem Budensis Librarius,
qui 1518. idem Missale impensis suis imprimi cu-
ravit Venetiis. Caeterum quia malevoli homines
arte typographica quandoque abutebantur, Impe-
rantes jus vetandi et indulgendi Typographias in-
ter jura sua Majestatica numerare coeperunt, sic
Rudolphus an 1584. die 15. Augusti Praga re-
scribens, typographias in Hungaria sine facultate
sua erectas, praeter Typographiam Nicolai Teleg-
di Episcopi Tyrnaviae erectam, vetuit. Sub Fer-
dinando I. mo autem hac de re in Diaeta anni
1553. agebatur, Artic. XXIV. „Quod vero de edi-
tione impressioneque erroneorum librorum per Ma-
jestatem suam mentio facta est; Status et Ordines
super ea re pro parte ipsorum nihil statuere;
quam in eorum bonis nusquam id fieri, sibi con-
stare affirment.“ Constat ante hanc legem tres
tantum in Hungaria et Transilvania Typographias,
nempe Coronensem, Sárváriensem et Claudiopo-
litanam exstitisse.

Memoria Typographiarum Incliti Re- gni Hungariae, et Magni Principatus Transsilvaniae.

Abrug-Bánya, in Comitatu Alba-Julien-
ensi in Transsilvania.

I.

In hoc loco non videtur ulla stabilis typographia exstitisse, nec nisi sequens opusculum hic impressum mihi nosse licuit:

Comoedia, Balassi Mennihart arultatasarul, melliel elszakada az Magar Orszagi masodic valasztott János Királytól. Nyomtatattott Abrugybányan 1569-dik Esztendőben.

A g r i a.

II.

Auspiciis Francisci e Comitibus Barkóczy Episcopi Agriensis, Franciscus, Antonius Royer Posoniensis Typegraphus, typographiam suam circa annum 1756 Agriam transtulit, ubi post-

quam aliquot e prelo suo libros emisisset, Francisco Barkóczy ad Strigoniensem Archiepiscopatum promoto, ipse quoque Strigonium migravit, ibique artem typographicam usque ad mortem Primatis Barkóczy (1705.) exercuit. Non mansit tamen Agria sine typographo, quia jam anno 1759 adfuit ibi Carolus Josephus Bauer Episcopalis Typographus, et ultra sex annos diligentem in edendis bonis libris operam navavit. Postea Carolus e Comitibus Eszterházy de Galantha, Typographiam Scholae Episcopali propriam reddidit, eamque stabilivit. Stephanus Sándor in opere suo *Magyar Könyvesház* pagin. 245. producit libellum, cui titulus: II-dik Rákótzi Fejedelemnek etc. Hadi Törvényei in 4-to Agriae 1705. impressum, qui si revera exstat, Rákótziani typographiam propriam secum circumduxerint, et in hac, Agriae commorantes, memoratum libellum impresserint oportet. Caeterum in titulos Librorum, quos idem Sándor ad an. 1726, 1731., et 1744. tamquam Agriae impressos exhibet, error videtur irrepsisse.